K 3 quæ

b Simile à marinis dolis. c Simile à lima-
cibus corniculatis.

quaer plerunque vigiles à rebus anxiis ac periculis vel avocare solent, vel deterretur. Siquidem non alia ratione hæc artentare solent, quam ebrii ac mente capti: qui inconsulte magnaque temeritate atque audacia, pericula quaerque aggredi non metunt, quibus si postridie, aut ubi mente constatae coparent, in memoriam revoces, quid egerit, quantaque discrimina subierint omnia proflus excidisse sibi ingenue fatentur, totoque corpore horrescant, cum ab aliis quibus se periculis objecerint, quasve tragedias atque intemperies excitari, referri audiant. Quod si hujusmodi corporibus humores minus exstuant, minorque sit spirituum ardor atque agitatio, vociferari tantum illos ac subsilire contingit, sed lecto, spondeque inharrere: neque enim tam validi sunt, tamque violenti spiritus, ut subrollere corporis possint. Cuicunque enim, Hippocrate (^d) teste, cerebrum incalescit, quod biliosis fit, non pituitosis, hi noctu clamitant, ac tumultuantur, præsertim si tumultuose ac fervide sua negotia, actionesque diurnas percipient, rerumque suarum satagant. Ut sunt (^e) ardeliones quidam, hoc est, homines inquieti ac jactabundi, qui omnibus se negotiis ingerunt, atque ultro citroque discursant, mirisque utuntur gestibus, quos etiam ex oculis deprehendere licet, ex vultu, incessu, vestitu, totoque corporis habitu, quorum singula variis modis componunt, atque immutant, aliquaque personam subinde sibi adsciscunt, nempe vel histrio, vel pæstrix,

^{aut}
d Lib. de Comit. morib. e Ardelio Tam
à faire.

aut denique agyrræ, hoc est, circumforanei circulatoris, qui ad rugas plebem convocat.
 (f) Quo fit, ut in somno exsiliant, ac plausum strepitumque excitant ob simulacra, quæ sensui occurunt, quæque voluntati, atque actionibus diurnis correspondent. Sic singuli nostrum, cum interdiu intente aliquid agimus, serioque tractamus, earum rerum species ac spectra noctu animo obversantur, vocesq; clamorosæ ac turbulentas extorquent. Quod Lucretius hoc carmine expressit:

*In somnis eadem plerosque videmus obire:
 Caussidicos caussas agere, & componere
 leges,*

*Induperatores pugnare, ac prælia obire,
 Nautas contra claram cum ventis d. gere bellum,
 Et quo quisq; fere studio defunctus adhaeret,
 Aut quibus in rebus multum sumus ante
 morati,*

*Aut in qua ratione fuit contēta magis mens,
 Qui enim toto die nōs fatigare urgereque
 solent, inclinato jam die in cerebrum assi-
 liunt, nocturnaque intemperies excitant,
 aut saltē mentem iis occupatam detinent,
 ut somnus non sit placidus, sed objectis ima-
 ginibus identidem interrumpatur.*

CAP. VI.

*Ex his qui submersi sunt, virorum cadavera su-
 pina, feminarum vero prona fluitare,
 exemptoque pulmone non emergere.*

Compertum est apud Belgas, quod Plinius
 (g, etiam testatur, corpora virorum, ubi
 K 4 sub-
 f Homines interdiu inquieti, noctu clamorosi
 sunt. g Lib. 7. cap. 17.

214 D E O C C V L T . N A T V R A
submersa sunt supina, atque erecta in cœlum
facie, mulierum vero prona, vultuque in
fundum inclinato, fuitare. Quo natura cre-
ditur pudori sexus consuuisse, ne ea in co-
spectum venirent, oculisque hominum ex-
hiberentur, quæ decentius obteguntur. Mihi
vero ea excogitata est ratio, quod mulier
ventricosa sit; protensoque utero, ac con-
ceptacula laxiora obtineat, magisque paren-
tia, alvum, intestina, meatus urinarios, ubera
fungosa ac prætumida, quæ quoniam ubertim
atque affluenter humore implentur, degra-
vari ventrem pondere atque aquarum disten-
tione contingit, deorsumque ferri. (h) Quod
ipsum in utriculis ac vasculis perspicimus
obturatis, quorum pars quæ aërem continet,
sublimis existit: quæ humorem, subsidit, ac
deorsum volvitur. (i) Id ipsum & in ovo
animadvertere licet, quod salsugini injectum
fuitat quidem, sed pars cui pondus inest,
premitur ac subsidit: pars aëre oppleta, illa
sicilicet quærupto putamine lacunam exhibet,
ubi perverusta sunt ac subolida, emines,
sursumque nititur. Quo nisi (k) capaciores
meatus ac conceptacula ampliora huic sexui
natura indidisset, qua, cedo, ratione ac mo-
do concubitus perfici possit? Quid conce-
ptui ac gestationi qua tacitis auctibus intru-
mescit uterus, atque incrementum capessit
fœtus, esset adjumento? Quid laborioso
anxioque partui, quo membra distendi de-
bent ac dilatari, ut eniti possit clementius,
adminicularetur? Quid denique conferre

infan-

h Simile ab utriculis fuitantibus. i Ovum &
ambra salsugini immissa fuitant. k Mulier
viro patentiores habet meatus.

infantis nutritioni, nisi uterus, ejusque fauces & vestibulum ad eum modum essent constituta, nisi nitide, tamque decoro protuberantes mammillæ; quæ tanta lactis ubertate scarent, ad eum usum essent accommodata? Cum itaque mulier omnes sinus ac cavitates ampliores habeat multumque humoris imbibat, necesse est ut ea corporis pars subsidat, ac devexa constituantur, quæ plus aquæ concipit. Vir autem adstricta habet ilia, meatus urinarios angustos: argumento quod mulier magis calculo pericitetur, aqualiculum minus protensum, coxendicis ossa valida ac ponderosa, armos robustos, scapulas amplas, dorsi spinam cum vertebrarum conexu firmam, pulmonem fistulosum ac prelargum, ex quo (*l*) viris vox gravis & sonora, foeminæ ob pectoris angustiam exilis & gracilis. Quæ omnia indubie efficiunt, ut cadavera virorum in dorsum, mulierum in ventrem innatent. Siquidem natura comparatum est, ut grave quodque deorsum sursum autem leve feratur. (*m*) In quam causam etiam referendum censeo, quod aqua suffocari non confessim emergunt. Siquidem cum corpus undique humore oppleri contingat, atque aquarum pondere degravari, sursum eniti nequit, quandoquidem nihil aëris in se continet, omnisque spiritus per aquæ gurgitem excussus est, atque evanuit. Intra septimi vero diei, aut noni spatium corpus diffundit, solvit, ac tabescit, multumque aëris pulmo concipit. Atque hinc est, quod nostri plebeii dictitare soleant:

K 5 (n) no-

*l Cur vox viris robusta. foeminis exilis. m Qui
flutim non emergant submersi.*

(n) nono die rupto felle emersum, non quod folliculus felis disrumpatur, sed quod ex eo, reliquisque conceptaculis uidis, atque aque madore flaccidis humores effuant. Quo fit, ut corpus attenuata carne fluidum efficiatur. ac pulmo spongiae instat fistulosus, concepto copioso aëre, cadaver subducit, autemque restituit; hoc siquidem viscus aque innantes fulcit ac librat, & quo quisque illud habet amplissimum, multisque foraminibus pervium atque implicitum, eo diutius anhelitum cohibere potest, fundoque longiori spatio inhærente. (o) Sic enarrantem audivi D. Vesalius excellentis ingenii summaque eruditionis virum, Maurum quendam urinatorem Ferrariam ex triremi adductum, qui unus longius producebat vocem, ac continuo clamore, absque respiratione, insisterebat diuinus, quam quatuor robustissimi pugiles. Idem tursus cohibito suppressoque spiritu ac naribus, oreque occluso absque ulla halitus animaque reductione, cum illis certabat. Quo naturæ munere hoc erat consecutus, ut semel atque iterum captus, elapsus sit, mergoque avi similis, intima maris per semihoræ spatium penetrans, captivitatis jugum morte acerbius excussit. (p) Hoc itaque commodi cuique præstant ampli capacesque pulmones, ut celeriter iter conficiat, ut natandi peritus, diutius aquis incumbat, ut in fluente delapsus, minus cito demergatur, utque aquis suffocatus post paucos dies emergat. Quod si mortuo hispi-

randi
n Quoto die submersi emergant. o Mem-
rabile de Mauro. p Pulmo prælargus quid
commodi afferat.

randi folles eximantur, quod piratas quosdam factitasse audio, fundo inhæret; nec unquam sursum nititur, quod spiritus aërisque adminiculo destituatur.

C A P. VII.

Submersorum corpora ubi emergunt, atque in conspectum producuntur, tum eorum qui interemti, confessique sunt, præsentibus amicis, aut eo qui interitus causa illis existit, è naribus, aliave corporis parte sanguinem profundere.

CVM multa sint in rerum natura quæ nobis admirationem stuporemque incutiant: tum illud inter præcipua referendum censeo: (q) quod sanguis ex vulnere interemti profluat præsente illo qui id infixit. ejusque facinoris est conscientia: & quod demersorum cadavera aquis exemta, ex aliqua corporis parte sanguinem profundant, si præsto sit amicorum aliquis. plerumque tam rubrum ac floridum, quasi facultates, spiritusque vitales, qui humores agitant, nondum essent sopiti. Nam id observatum est à magistratu, præfestoque totius Belgicæ, qui corporibus, quocunque fati genere exanimantur, adesse solent, eaque conspectare propius priusquam sepulchro inferantur. Qua autem ratione hæc fiant, non promtum est cuivis expedire. Scio equidem mortuis ad tempus vim vegetantem inesse, qua crines, unguesque succrescent, humore insito calori externo suppedi-

• q Sanguinem mortuis profuere.

218 DE OCCULT. NATVRAE
peditante alimentum. (r) Sic stirpes fruti-
cesque amputatæ , aliquot dierum spatio
frondescunt , ac flosculos proferunt , si irri-
gari , fovertaque aqua contingat. Subest enim ,
insitaq; est vis quædam naturalis caulinis ,
quam à radice sunt consequitæ , quæ ubi
evanuit , arefcunt folia floresque decidunt.
Sic fieri potest , ut sanguis qui in venis deli-
ruit , agitato motoque corpore erumpat. Vi-
demus enim tales à bajulis ac vectoribus in
terram subduci , ac modo pronus , modo fa-
pinos constitui , sursumque ac deorsum de-
volvi. Quo fit ut venarum ora referentur
ac dehiscant , tum sanguis qui nondum ge-
nuinam naturam , aut calorem exuit , è cor-
pore profluat. In his autem , qui jam pridem
exanimati sunt ac serius reperti , non sanguis
rubicundus , sed cruenta quadā sanies ex vul-
nere defossi distillat. Si vero casu vel ruina ,
vel iictu deniq; oppressi sunt , qua parte mea-
tus corporis patescunt , sanguinolentus li-
quor emanat , nempe aut per os , nares , ocu-
los aures , infernasque sedes. Sic plerumque
videmus ex fluido laxoque cadavere , ubi
duobus tribusve diebus servatur insepultum ,
sanguine commixtum liquorem profluere ,
cum vespillones crebro motu atque agita-
tione feretrum ex humeris gestant. Boves
quoque ac tauri post lanienam laqueatibus
affixi , solum ac pavimentum sanguinis fil-
licidio cruentant. Quamobrem conjicio
ex simili caussa jam memorata proficiisci.
Ceterum illud mibi vero magis consentia-
neum videtur , (s) amicis , aut illi qui faci-

^{nus}
*x Succise stirpes ad tempus germinates. s San-
guis homini ex constringatione subito erumpit.*

nus admisit , conspecto cadavere , ex subita consternatione sanguinem ex naribus erumpere , quod facultates naturales , ac mentem vehementer concuti ac percelli contingat , humoresque non consistere , sed ultro citro- que comireare . Illos siquidem varie affici videmus , nec lingua menteque constare ; ac modo rubore suffundi , modo expallescere , metuque contremiscere , qua perturbatione efficitur , ut ex continent i intuito sanguis vel invitis scaturire incipiat . Quod ipsum plerisque etiam usuvenire perspicimus , ubi inopinato oculis mentique acerba quædam objiciuntur , aut funesta quædam imaginatione concipiunt . Quod si quis statuat propinquos , ac sanguine conjunctos sympathia quædam , hoc est , mutuo naturæ consensu sanguinem elicere , facinorosum ac parrati sceleris reum antipathia , ac dissensione , tacitaque discordia id ipsum efficere : non futurus sum in ea re contentiosus . Hoc tamen minus gravate sum admissurus , sanguinem ex plaga exprimi , tametsi obligata , obductaque sit , ac fasciis devincta ; si ille qui facinus admisit , ex adverso constituantur .
 (t) Tanta enim ac tam valida latentis nature vis atque imaginatio , modo aliquid virtutæ supersit , aut corpus mortuum incalescat , ut sanguis ebullire , accensaque bile effervescere incipiat .

t Refryescit sanguis mortuis.

C A P. VIII.

*De infantium recens natorum galeis, seu tenui
mollisque membrana, qua facies tanquam
larva, aut personato tegmine obducta, ad
primum lucis intuitum se spectandam exhibet, Vellit vulgo vocant.*

Inolevit (v) absurdâ quedam persuasio,
Ieaque non solum imperitæ rudique plebi,
sed magnæ existimationis, primique nomi-
nis aliquot Medicis imponit, plerosque in-
fantes non absque boni alicujus malique
ominis præsagio in lucem prodire, capite
galea obducto: cum ignorent hoc omnibus
commune esse, fœtumque his membranis in
utero muniti. (x) Tria siquidem sunt in-
volucra seu membranæ, quibus in materni
uteri latebris fœtus obregitur. Exerior Gre-
ce *χειλος*, Latine *Secundæ* dicitur: quod ita
tim à partu prodeat: subsunt huic duæ alia
membranæ quarum prior à figura farciminiis
Allantoides appellatur, ex fœmineo semine
generata, quæ capiti, clunibus ac pedibus
obtenditur, partibusque eminentibus in-
cumbit, cuius usus est ut infantuli efforma-
ti urinam excipiat. Postrema, tenuissima est
membrana ac pellicula, quæ sudorem vapo-
remque emanantem à maturecente fœtu ab-
sorbet, eumque orbiculatum ambit ac com-
plectitur, *amnios*, hoc est, à mollitie ac te-
neritate agnina dicta: quæ munimenta ac
gestationis præsidia provida natura excogi-
tavit,

v *Anilis opinio de infantium galea.* x *Tres
membranae infantem muniunt.*

tavit, ac molita est, ne attritu aliquid incommodi patiatur infans, eumque allidi contin-gat. Harum postremæ cum infante nonnunquam prosiliunt, partibus ad quas tuendas sunt destinatae affixa, præsertim cum panduntur portæ ac mulieris pudenda, partesque genitales laxæ sunt atque in enitendo affatim dehiscunt. (y) Quod si ægre, magnoque conatu ac molimine infans ex hujusmodi angustiis eluctetur, ipsaque mulier stricti oris sit atque anguste constituta, herent itæ membranæ in mediis spatiis, illasque exuvias abstergi contingit: non secus, quam pelliculam in fronte, aliaque corporis parte extirrnam cutem atterimus, ubi per angustam rimam, arctumque foramen sumus elapsuri. Illud itaque velamen, quo facies obducitur, galeam esse aniculæ statuunt, qua de multa nugantur, ac puerperis spem, metumque incutient. (z) Si enim nigricanti sit colore ea membrana, tanquam ex tripode pronuntiant delitæ ignaræque mentes vatum multa infantibus futura infesta, multaque sinistra iis impendere, ac spectris strigibusque fore obnoxios, denique insomniis nocturnaque inquietudine divexandos, nisi hæc comminuta potui exhibeat, quod, me repugnante, magno tenellæ ætatis incommodo quosdam factitasse memini. (a) Quod si rubicundum sit gestamen aut pellicula quæ verticis inheret, capitique affixa est, egregium illum fore vaticinantur, magnaque dexteritate ac

suc-

y Quando infans galeam proferre videtur.

z Nigrum tegmen infantis quid designet.

a Rubicundum infantis velamen quid pos-tendat.

222 DE OCCULT. NATVRÆ
successu omnia effecturum. Quæ supersticio-
sa, anilisque opinio etiam veteribus insita
erat. Refert enim Ælius Lampridius in vi-
ta Antonini Diadumeni, (b) cui caput dia-
demate, sertoque tenui redimitum erat, sole-
re pueros in ipsis vītā auspiciis, pileo natu-
rali insigniri, quod obstetrices rapiunt ac (c)
credulis advocatis vendunt: siquidem cau-
fidici se illo adjuvari persuasum habebant.
Ceterum cum membranæ istæ, aliæ aliis co-
loribus conspici soleant, non alio id refe-
rendum censeo, quam ad circumfusos, qui
utero innatant, humores. Ex illis enim co-
loris varierat sibi adsciscunt. Cum itaque
fordida quadam illuvie, ac vitiosa uligine
vulva imbuta est, quæ cum utriusque semine
coalescit, fusco colore membrana existit,
cutisque infantis fuliginoso undique colore
suffusa est. Si vero sanguis, semenque synce-
xum sit ac defecatum, nullique vitio obno-
xium, rubescit tegmen, atque infantulo su-
vis color subest, ac floridus: Nec solum hu-
jusmodi membranæ coloris, sed etiam for-
mæ figuræque diversitatēm concipiunt, vel
ex interno externoque affectu, vel ab iis quæ
oculis mentique objiciuntur. Siquidem cum
virorum plerique tam sint salaces avidæque
voluptatis, ut nullo delectu, nullaque habi-
ta menstrui decursus ratione mulierem subi-
gere satagant: fit nonnunquam, ut cum tri-
duo, pauloque minus menses defluxerint,
atque unus aut alter dies purgationi restet,
interpellari legitimum profluvii tempus

(con-
b Antoninus diademate insignitus. c Cau-
fidicarum supersticio in conservandis infan-
tiis galeis.

contingat, ac nonnullam menstrui excre-
menti portionem prohiberi, intempestivo
quidem congressu, sed qui conceptum non-
nunquam perficiat. Cum itaque mulier,
dum generationi insistit, reique venerez in-
cumbit, nondum constitisse menses sit con-
scia, nec admissatio subjiciendum corpus,
humenibus adhuc, udisque locis, tacite ru-
bore suffunditur, ac sanguinem oculis pro-
velamento objicit: (d) qui affectus cum in-
fetum transeat, membranis illis varius co-
lor formaque inducitur. Quæ res hoc qua-
que efficit, ut infantes sint genis, buccisque
rubentibus, ac colore roseo. Quid tum de-
mum usuvenire solet, cum gravidæ vel pu-
dore afficiuntur, vel subirasci solent, agitato
à calore nativo raproque in sublime sanguine.
Nam quibus metus incutitur, aut inopi-
nato expavescunt, illæ pallidum colorem
inducunt, vultumque tetricum ac subtri-
stem affingunt fætui.

C A P. IX.

*Car apud Belgas in fabis versari dicantur,
vacillantis parumque firmi cerebri, vulgo
in de boonen.*

SI quando inferiores Germani aliquem
parum firmi cerebri designant, aut aliena-
tata, emotæque mentis, & qui in moribus,
gestibus, dictis, factisque atque in omni vitæ
actione deliranti apparel similis, (e) in fabis
illum *versari* dictitant, adeo ut proverbii

*d Vnde formæ elegantia aut turpitudo, e Pro-
verbium: In fabis oberrare,*

speciem obtineat, Fabæ florescunt, in fabæ oberrat. Quod vacillantis cerebri hominibus accommodati solet, quiue rationis mentisque judicio carent. Videmus enim plerosque vernis mensibus, ubi culmi fabacei florere incipiunt, mente alienari, multaque absurdæ ac ridicula proferre, quibus non-nunquam sic incrudescit delirium, ut vineulis coercendi sint. (f) Siquidem inenarrabile humores restagnare incipiunt, densisque fumis ac vaporibus cerebrum afficere: quos cum redolentes fabarum flosculi exacuant, mentem corripi delirio, furisque agitari contingit. Tametsi enim ex fabarum floribus jucundus suavisque odor emanat: cerebrum tamen afficit, vaporeque gravi etiam Jonge imbuīt, præsertim quibus id imbecille est atque invalidum humoreque bilioso ac melancholico oppletum. Quo sit, ut eorum nonnulli inquieti sint ac palabundi, denique clamosi, impenseque loquaces; alii taciturni ac cogitabundi:

(g) *Obstipocapite, & figentes lumine terram,
Murmura qui secum ac rabiosa silentia
rodunt.*

*Atque ex porrecllo trutinantur verba la-
bello.*

Et quemadmodum nonnulla fumos diffundant, quæque cerebro infesta sunt discutiunt, atque animam languidam, spiritusque sotios erigunt, ut acetum, aqua rosacea in qua caryophylli macerati sunt, panis recens vino odorifero imbutus, quæ tenuem gratamque auram exspirant: ita quædam (h) dolores

esci-
f Cur fabarum flores cerebro officiant. g Pers.
Satyr. 3. h Quæ capiti dolorem inferant.

excitant, capitique gravedinem inferunt, ut allium, expe porrum, sambucus, absinthium, ruta, abrotanum, multaque aromata, que fumidum gravemque odorem exhalant, ac caput tentant, naresque feriunt. Quod Hippocrates (*i*) aphorismo hoc indicauit: Suffitus aromatum muliebria dicit, qui ad alia multa etiam utilis esset, nisi capiti gravedinem inferret. Omnia siquidem intense odorata capiti officiunt, ac calorem, humoremque ad supernas partes rapiunt, etiam qui ex frigidis stirpibus evaporant odores, in iis praesertim qui extenuati sunt, exhaustoque corpore Illi enim nec edujiorum, carniumque odorem perferunt, atque in animi deliquio defectuque nihil naribus admoveri patientur; quod aeris vibrantisque sit natura, ut quia crassus densoque aere suffocari videantur, (*k*) non secus, quam qui in cœnaculo undique fumo oppleto desident, quibus anhelitus intercipitur ac cohibetur, nisi reseratis ostiis, apertisque fenestris serenum aërem admittant, quo domus perspiretur, ac spiritus inoffense ultiro citroque permeare possit. A tenellis hujusmodi corpusculis diversam conditionem fortiuntur paludum accolæ, quiue sentinis exauriendis, ac purgandis cloacis sunt destinati. Illi siquidem odoratissima quæque respuunt, atque iis offenduntur. Sic Strabo (*l*) refert, apud Sabros ab odoribus stupefactos, bituminis suffitu hircique incensa barba recreari. Cujus rei exemplum etiam edidit apud Antuerpianos

i Lib. 5. Aphor. 28. k Exemplum à fumis edibus. l Lib. 16.

pianos (*m*) rusticus quidam, qui cum in myropolian seu officinam aromaticam diversisset, deliquio animi periclitari cœpit, confessim illi proximus admoto naribus fimo equino adhuc repenti ac fumido (nam illi adsuetus erat) animam revocavit.

C A P. X.

Non quivis gravis ac teter odor homini noxiu;
Sunt enim inter hos qui contagia discutiant,
morbisque putridis obſiſtant. Obiter unde
manavit Proverbium, Cornua inibi, eoque
loco aduri, vulgo M̄den b̄zanter hoozen.

Multa sunt teterrimi odoris, quæ tamea corpori nullam noxam inferunt, nec ullam putredinem inducunt, imo affectibus quibusdam obſiſtunt, atque aërem auramque vitiosam ac turbidam discutiunt, ut suot castoreum, galba pum, sagapenum, laserpitū fax, quæ affa fœtida dicitur, anagyris herba, sulphur, pulvis bombardicus, corii cornuque suffimen. (*n*) Hęc siquidem horrido sunt gravique odore, sed nihil contagii adferunt, imo pestilentes auras, quasque stagna paludesque, ac camarinæ exhalant, mephitæ referiunt, reprimuntque. Quin & vigungculis suffitu λεπ̄θυμία, animique defecatum excutiunt, quæ ex uteri strangulatione corripi solent, ubi nubiles maturæque viso serius connubio destinantur. Foedi itaque odores qui ex cadaveribus, locisque cœnōis ac stagnantibus emanant, corruptos putidam Ridiculum de rustico quodam. n Fadi et res aliquando utiles.

dosque morbos pariunt, atque aërem inficiunt, humidi calidique ratione, non istorum effluxus atque evaporatio, quæ ad siccitatem devergit. Hinc plebei noctates corii cornuq; præsemina atque ossa subuvida in ignem conjiciunt, eoque nidore suas casas ac tuguria suffumigant, (o) quo morborum contagia dispellant, ac se suasque adiculas à pestilenti aura tutas præstent. Atque hinc manavit proverbium, (p) *Cornua* inibi *adurs*. Quo designant loca peste morbisque contagiosis infecta evitanda. Non dissimile remedium discutiendæ pestis adhibitum est superioribus annis, (q) cum apud Nervios, quos Tornacenses modo vocant, morbus popularis crudeliter saviret, totaque urbe grassaretur. Milites siquidem præsidatii, qui in arce excubias agebant, machinas, tormentaque bellica, pulvere bombardico, non globis oppleta, urbi obverterunt, eaque sub diei, noctisque crepusculum incenso funali explodi curabant: quo effectum est, ut sonitu violento fumantique odore, aëris contagium discuteretur, ipsaque civitas à peste facta sit immunis ac libera. (r) Neque enim minus præsentaneum est hoc remedium in dissipandis nebulis, infectique aëris contagiis, quam quod Hippocratem factitias legimus, extuctis pyris, congestisque farmentis ac fascibus, per compita ignes excitare.

CAP.

o Graves odores aliquando pesti obsistere.
p Cornua aduri, proverbium. q Res gestas apud Nervios. r Ignis aëris contagia dissipat,

C A P. XI.

Digitis sinistram manus, qui infimo proximus est, præstantia, qui postremo omnium morbo articulare, aut chiragra infestatur, & si quando affici contingat, non multo post mors imminet: Obiter quare pte cœli auro devinciri mereatur.

Hoc in confessio est apud Medicos, quz. cunque corporis partes aliquo vitio morboque tentantur, id effici vel affectu primario, vel per consensum ac lege consortii, cum non in ipso membro morbus consistat, sed ab alio illi mali nonnihil infertur. Sic juxta proverbium: Aliquid mali propter vicinum malum. (s) Natura tamen provida semper partes principes munit ac tuerit, namque ad ignobiles devolvit ac dirigit. Quod critice, naturæque impulsu fit, cum humorum morborumque collectiones in remotissimas partes propelluntur. Quod si et morbus ejusque symptoma, hoc est, affectus qui illi succedit, validus violentusque existat, ac natura sit imbecillior, quam ut illi possit obsistere, summumque impetum ac ferociam pro suo arbitratu cohibere, in precipuas partes humores decumbunt, quod in pulmonis inflammatione, pleuritide, angina, lethargo ac plerisque acutis morbis percipimus. In articulare autem morbo ac condicis, qui vere & autumno viget, vis ac facultas naturalis, humores in corpore conservatos à partibus robustis ad imbecilles pro-

s. *Natura precipuas partes à morbo tenet.*

propellit. Sic observavi in Gallia Belgica complures chiragræ ac podagræ obnoxios, quibus omnes articuli acerbissimo dolore tumoreque erant inflati, illo tantum sinistram manus digito illæso, (i) qui infimo proximus est. Is siquidem ob cordis vicinitatem, ac consensum, nihil sensit incommodi. Nec est quod ex hoc morbo quisquam mortem extimescat (à ceteris enim sunt immunes, modo ne ficosi sint ac venerea lue contaminati) nisi circa sinistrum pectoris finum, cui cordis turbinatus mucro subest, humorum colluvies decumbat, digitusque annularis nodosus efficiatur, atque intumescat. Hæc siquidem ubi fieri incipiunt, luxato vitali robore, vigor labascit, omnisque animi & corporis vis concidit. Hinc itaque mos inolevit apud veteres, ut is digitus auro insigniretur, talique gestamine decorus esse, potius quam cæteri : quod tenuis quidam arteriæ ductus, non nervi, ut Gellius (v) existimavit, à corde ad hunc digitum porrigitur, cuius motum in parturientibus ac deflassatis, omnibusque cordis affectibus indicis artactu manifeste percipis : Nec sane id cuiquam absurdum videri debet, cum animi defectu collapsos erigere soleam, vellicato hoc articulo, aurique cum momento croci, attritu : per hunc enim vis quædam refocillatrix, quæ illi insita est ad cor dimanat, vitæque fontem, cui is digitus connexus, implicitusque est, recreat. Quapropter præ cæteris illum honorem promeruit, auroque decordandum censuit antiquitas. Hujus quoque digni-

t *Digitus annularis sinistra manus.* v Lib.
10. cap. 10.

230 D E O C C V L T . N A T V R E
dignitas quam à corde confequitur, hoc esse-
cit, ut veteres Medici, à quibus (x) etiam
nomen obtinuit, medicamenta ac potionis
illo commiscerent. Nihil enim venenati vel
extremis ejus radicibus adhærente potest, quia
homini infestum sit, virusque cordi commu-
nicetur. In indice quoque veteres olim ge-
stasse annulos, prater alios Hieremias (y)
testatur. Sic enim apud illum expostulat
cum rege Dominus: *Eiam si leontias annu-
lus fuerit in manu mea dixtra, inde erellam
illum.* (z) Quo indicat, etiamsi paulo ante
apud me fuerit gratus, & amabilis, ma-
gnæque estimationis ac pretii, adeo ut subin-
de illo oblectarer, uti spectabili annulo insig-
gni aliqua gemma decorato, jam gratiam fa-
voremque exxit, ac coram me detestabilis
est, ac despectus, quoniam ab integritate vi-
ta ad improbos mores delapsus sit: quo ar-
gumento cuique testatum esse vult, nihil
prodesse cuiquam anteaetæ vita puritatem
ubi ab ea deflexerit, atque ad deteriora sit
devolutus: è diverso nulli officere veterem
requitiam Ezechiele (a) teste ubi relata vi-
ta soirdida ac lutulenta ad frugē se contulerit.

C A P . X I I .

*Quedam ignem non concipiunt, flammisq;
victa sunt; Et qua ratione id efficiant.*

Confecta vidimus, textaque mantilia et
lini quodam genere incombustibili, qui
igni non cedunt, flammisque indomita sunt:

(x) Medicus digitus. v Hierem 22. z Hieremias locus explicatus. a Ezech. 18.

itaque si quando sordes contraxisse videntur, mundarique postulant, non smigmate aut sapone, ulloque lixivio maculas eluunt, sed injecta igni flammescunt, non secus quam olla argillacea multa pinguedine imbutae, ac nitida candorisque eximii eximuntur. Nascitur id genus in desertis Indiæ, locisque siticulosis ac sole torridis, in quibus stirpes quædam ex soli conditione, atque aëris ambientis qualitate illam naturam adsciscunt, qua fangi texique in linteal possint. Si enim in mari ac fluentis obstracoderma, hoc est, cute testacea, solidescere possint caneri, paguri, locustæ, gammari buccinæ, pectines: multaque concharum genera, in quibus (ut Plinius (b) ait) magna ludentis naturæ varietas, multæque figurarum, colorumque differentiæ: si denique coralli frutex (c) in imo maris ligustici frondescit, marique exemptus in lapidem induratur: non cuiquam videri debet absimile vero, frutices quodam ex loci cœlique ardore eam natu-ram consequi, ut contusi, subactique fustibus, ac stipario malleo mitigati ductiles fiant, atque in filamenta elaborentur, quæ ignis vim respuunt. Quis autem non mire-tur (d) ex canabaceo frutice, ex urticæ lini-que ac genistæ flagellis funes, ac rudentes contexi, velaque ac linteal confici? Cum enim lento sint tenacique vimine, in filatæ-
laque attenuantur, ut etiam argenti aurique bractæ ac segmenta. Sic ex hujusmodi vir-gultis, non equidem ex Salamandrac pilis (ut plerique nugantur) mantilia, mappæque

L con-

b Lib. 9. cap. 23. c Corallum ex mari Lig-u-stico subducitur, d Ex herbis funes confici,

232 DE OCCULT. NATVRÆ
conficiuntur, ut ex bombyce, ac lanigeris
arboribus serica, licet illis operosior cura
adhibetur: rigescit enim materia, minusque
est tractabilis. Appellatur autem id genus
lini Asbestinum, à similitudine & natura
calcis, quod igni mandatur, nec absimitur,
aut detrimentatum patitur. Cui affinis est (e)
apiculæ, lapis alumini scissili, quod vul-
go plumosum vocatur, similis, ex quo, Dio-
scoride (f) teste, linteæ contexunt Indiani,
qua in ignem conjecta inflammantur qui-
dem, sed exēmia splendescunt, nihilque il-
lis deperit, nec deteriora efficiuntur. Sic ligna
& tabulata (g) alumine illita non ardescunt,
ut nec posties, fores, lacunaria colore (h) vi-
xidi imbuta, modo durior crusta iis obduca-
tur, atque alumen, plumbique albi cineres
copiose pigmentis commisceantur: nequit
enim vis ignita penetrare, quod lignum coa-
ctum densumque fiat, atque ad ignem pla-
viamque obdurescat. Cujus rei specimen
didit (i) Archilaus Mithridatis praefectus in
ligneâ turri, quam cum Sylla incendere ten-
taret, nihil profecit, coactusque est re infi-
cta decidere, atque ab incepto desistere;
cum alumine, quod vehementer adstringit,
omnia essent oblita. Sic C. Cæsar is (k) in-
xitus erat conatus, cum circa Padum Cafel-
lo ignem admoveret ex Larigna materia
constructo. (l) Larix siquidem arbor Picea
assimilis nec ignem autflammam concipit,
ac non solum à carie & teredine immuni-

e Amictus. f Lib. 5, cap. 59. Volat.
lib. 22. g Alumen igni obſiſtit. h Vnu
colore oblita seritus ignescunt. i Vitruv.
lib. 2, cap. 9. k Lib. I, cap. I. l Larix.

est, sed ne in carbones quidem resolvitur, aut in cinerem fatiscit, ob soliditatem ac duritatem plusquam corneam, quam ignis vis subire domareque nequit. Tanti denique est ponderis, ut non fluitet, sed confessim sub-sidat ac demergatur, more buxi, atque ebeni, quod voce gentilitia (m) Guajacum dicitur, lignum expugnandis ficis, morboque Gallico accommodissimum. Mirari autem non immerito quisquam posset, cur non ardeat atque inflammescat, cum resinam fundat mellei coloris. Quotquot enim resinam picemque exsudant, citissime igni corripiuntur. Verum id illi præstat solida compactaque durities, quæ nulla igni foraminum spatia exhibet, per quæ aduri accendi-que possit, quanquam Matthiolus afferat Laricem, quæ circa Padum copiose prodit, confessimflammam concipere.

C A P. XIII.

Calornativus hominis foveatur, augescitq; animalium, præcipue autem infantium calore, si parti corporis invalidæ applicen-tur. Non enim hoc fomentum concoctionem solum adjuvat, sed dolores quoque articu-lares sedat. Inter catellos autem, qui id præstent efficacius.

Duo sunt quæ corpus nostrum fulciunt vitamque conservant ac tuentur; calor nativus, & humor innati coloris substantia, quorum alter alterius adminiculo opus ha-bet, mutuasque operas exposcunt. (n) Humi-

L 2 dum

m Poth-hout. n Calore, humore, spiritu, corpus subsistit.

dum pabulum est fomentumque caloris; calor illius beneficio ac munere subsistit: quæ duo spiritu undique perfusa ac connexa in omne corpus dimanant ac diffunduntur. His sedulo prospiciendum est curandumque ut quam diutissime conserventur. Horum enim præsidio corpus destitutum, collabitur, omnisque vis ac facultas naturalis vergit ad interitum. Caterum cum multa sint circa hæc observanda, eaque paßim obvia existant apud Medicos: omissis supervacuis, tantum referam, quæ foris admota homini ad hæc sunt adjumento. Inter ea, quæ calorem augent, excitantque, ac dolores placant, *(o)* catellos refero, non equidem omnes, sed hos precipue, quibus color cutis concolor, nec iegmen multis diversisque maculis variegatum, qui non solum nativum insitumque calorem fovent, sed dolorificos affectus sedant. Sic in chiragra ac podagra, omnique arthritide nihil præsentius ad consolpiendos mitigandosque cruciatus quamlibet acerbos, quam hujusmodi *(p)* catelli membris affectis exhibiti. Suavi enim carentique effluxu nativum hominis calorem languidum atque evanescentem exsuscitant, ac fotu continuo, humorem qui dolores infert, vel attractione ad se rapiunt, elicuntque vel diaphoresi, hoc est, digerenti vi et discussoria incident ac dissipant. Videmus enim illos ubi amoveri contingit, atque aliquid iis laxamenti indulgere, fractis enervatisque esse articulis, atque ægre pedibus insistere, maxima doloris parte in se translat.

Quod
o Catelli uniformis coloris. p Catelli mem-
bris admoti dolores mitigant.

Quod autem color cutis per omnia æqualis & concolor id potissimum efficiat, nec va-
rius parem effectum obtineat, facit tempera-
menti æqualitas, atque uniformis calor.
Discolor siquidem diversusque color indi-
cat caloris humorisq; intemperiem ac com-
mixtionem. (q) Ut enim insitio naturæ ar-
borum correspondere debet: ita homini in
fovendis membris æqualem per omnia, ac
temperatum calorem coaptare convenit.
Quamobrem si robur ac firmitatem ventri-
culo, ullique parti conciliare velis, necesse
est naturale temperamentum tueri, nec calo-
rem plus satis intendere, illique extraneum
aut alienum inducere. Interea autem (ut
Galenus (r) ait) quæ foris applicantur, bo-
ni habitus puellus est una sic accubans, ut
semper abdomen costringat. Sunt qui catel-
los, inquit, pingues in hunc usum habeant,
neque id in adversa modo valetudine, verum
etiam in prospera. Tales itaque iis qui ob-
siccitatem quoque imbecillem ventriculum
habent, sunt idonei, servandumque ante
omnia est, ne puellus humecto sit cute. Qui
enim noctu sudore perfunduntur, refrige-
rant potius quam calefaciunt: hanc quo-
que commoditatem sibi adhiberi passus est
David (s) effœtus ac frigescens, quem ado-
lescentula mutuo complexu fovebat, non
quidem concubitus, ut Scriptura testatur,
desiderio, sed quo membra illius destitu-
ta calore incalescerent.

C A P. X I V.

*Cur morbus Gallicus nunc, quam olim, mitior,
minusq; seviat, & in quos morbos degeneret,*

TRes sunt morbi inter se affines & cognati, non tam lethales, quam foedi & contagiosi, quorum alter in alterum transit, ac permutatur, lues (*i*) Venerea, seu morbus Gallicus, elephantiasis (*v*) seu vulgaris lepra, quæ in scrophis *grando* dicitur, tumis qui stomachace (*x*) & scelotybera dicitur. Quorum genus icteria nigra. Hi superioribus annis intolerandis modis homines execrificabant: nunc prorsus mitescere cœperunt, minusque infesti sunt, sit id partim, quod medicorum opera, domita sit vis mali, humorumque sævitia mitigata, partim quod natura (*y*) adsuetudine ad dolores occalluit. Sic observavi nonnullos in florentie fervidaque ætate acerrime cruciari: eosdem, senescente atque inclinata, mitius affligi. Vel enim defervescit ardor & ebullitio, minorque fit humorum concursus: vel natura spatio temporis adsueta malo, velut doméstico ac familiari, non amplius cum illo latatur, aut enim alitur vitiosis illis humoribus, aut non offenditur. (*z*) Quemadmodum enim sues, ubi cœno involvuntur, aut cerdones, quique cloacas, ac foricas proluunt, graveolentiam non sentiunt: sic

*t Dicken. v Melaetshept. x Ongan-
heydt. Scheur-bupck. y Morbi adsuetu-
dine mitescunt. z Simile à luto sis porci
cerdonibus.*

morbili si saginantur sordibus. Et quoniam ad vitia morbosque corporis, ne dicam animi, occalluerunt, detimenta naturæ amplius non percipiunt. Ademit enim illis sensum mali inveteratus, imisque medullis infixus morbus. Inter initia vero, ubi inducitur corpori aliena qualitas, qua alterascit ac corruptitur, quæcumque membra fluxiones acres & mordaces suscipiunt, dolore concitantur. At ubi morbus inolevit, ac cum natura coaluit, non magnopere doloribus infestantur, quod inter se consentiant, atque humores corporis commercio, ac qua utitur consuetudine, flaccescant atque aliorum humorum mixtione, ut vinum meratum affluent aqua diluantur. Semper tamen vestigia inhærescent, veterisque morbi reliquæ relinquuntur, quæ si in pulmonem decumbunt, raucos illos esse, atque anhelosos perspicis: si in articulos, podagræ ac chiragras; & quæ subinde recurrit, ischiatico dolori obnoxios. Sic (a) omnes ficosi articulati morbo laborant, at non omnes podagræ aut coxendico cruciatu affecti morbi Gallici labe imbuti sunt, quod si in extimam cutem diffunditur humorum colluvies, scabra eute efficiuntur, at corticola, lichenibus, impetagine, mentagra ac porrigine, in facie deformati, non sine capillorum defluvio. (b) Simile enim quiddam illis evenit, quod arboreis ac virgultis, quibus lotium aut falsugo, aliaque inquinata eluvies affusa est. Vitiata enim radice folia decidunt, ac ramii marcescent: non tamen arbos à stirpe

C A P. XV.

*Quæ ratione moribundi etiam constante adhuc
mente raucum murmur edant ac sonum
reciprocam, quæ Belgæ populari rot
den rotel vocant.*

IN Belgica regione, totoque septentriona-
lis plagæ tractu, (c) morituri certa argu-
menta proferunt emigrandi, edito sonu
murmuloſo, nec eſt, qui absque hujusmodi
indicio vitam non finiat. Siquidem immi-
nente morte ſonum edunt, tanquam aquæ
labentis per ſalebras, locaque anfractuosâ
atque incurva, murmur, aut qualem ſiphuncu-
li ac fistulæ in aquæ ductibus ſonum ex-
citant. Cum enim vocalem arteriam occlu-
di contingat, ſpiritus qui conſertim erum-
pere geſtit, nactus angustum meatum, colla-
psamque fistulam, gargarismo quodam pro-
dit, ac raucum per lavia murmur efficit, ſca-
tebrisque arentes deſerit artus. Conglome-
ratus itaque ſpiritus, ſpumaque turgida com-
mixtus, ſonum excitat, reciprocanti mari
æ ſtui affiſimilem. Quod iſum in nonnullis
etiam fit ob panniculos ac membranas in
rugas contractas, ſic ut ſpiritus oblique ac
ſinuoso volumine decurrat. Hi autem qui
valido ſunt vastoque corpore, & qui violen-
ta morte pereunt, gravius reſonant, diutius
que cum morte luctantur, ob humoris co-

*c Moribundi qua ratione murmuloſum ſo-
num edant.*

piam ac densos, crassosque spiritus. (d) Iis vero qui extenuato sunt corpore, ac lenta mente contabescunt, minus impetuose lenique sonitu fertur spiritus, ac sensim placideque extinguuntur, ac quodammodo obdormiscunt.

C A P. XVI.

Mortem hominis, rerumque existentium interitum esse contra naturam, parumque apposite naturalem dici. Sic tamen obfirmandus animus, ut mors non sit formidanda, licet non sine ratione omnes illam exhorrescant.

Quanquam ita natura compertum sit, arq; hominis prævaricatio hoc sit consecuta ac promerita, ut ad interitum spectet, mortique sit destinata: (e) hoc tamen ratione evinci posse video, mortem non esse secundum naturam, illique prorsus adversam. Principio generi animantium omni hoc est à natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea quæ illi nocitura videantur, atque omni cura incolumenti suæ prospiciat, suæque conservacioni insistat. *Quis est enim, qui non observat, quanta cura, quantoque studio homines ductu rationis, brutæque pecudes instinctu naturæ, se ab interitu vindicare tuerique studeant arque enitantur?* (f) Omnes siquidem illum exhorrescent, nemo non ab illo se subducere tentat. Quandoquidem inva-

L 5 dente

d *Qui placide, qui tumultuose extinguantur.*
e *Cic. lib. 1. Offic.* f *Nemo non mortuus metu contremiscit.*

240 DE OCCULT. NATVRÆ
dente morte, natura extinguitur, esseque
definit. Sic Christus, qui commonstratevo-
luit insitam naturæ hominis imbecillitatem,
ut à quo præter morbos & peccatum, huma-
ni nihil alienum erat, mortem exhorruit il-
lamque deprecatus est. In Petro quoque na-
turæ affectus, carnisque infirmitas exprimi-
mitur (g), cum Christus ter stipulatus ab
eo erga se amorem: erga vero gregem sum-
mam pascendi curam ac studium, common-
strat quid illi impendeat, & quem exspectet
vitæ exitum: Cum essem, inquit, junior, am-
bulabas quocunque libitum erat, & cingebas
ipse te: verum ubi senueris, aliis cingeret
& ducturus est quo nolis. Quo indicat natu-
ræ humanæ affectum atque imbecillitatem,
quæ mortis metu ac terrore concutitur, il-
lamque admodum gravate adire velit, tam-
etsi mens alacris est & promta. Cum itaque
mors naturæ sit abolitio ac privatio, quista-
tui possit, id esse naturæ consentaneum ac
familiare, quod vim. quod interitum, totius-
que naturæ adfert extinctionem? Scio equi-
dem hoc promeruisse hominis pravitatem
ac delictum, per quæ degeneravit à sui di-
gnitate & præstantia, suoque opifici fuit
inobsequiosus, dictoque minus audiens, ut
doloribus, ut cruciatibus, ut morbis, fame,
siti, conflictaretur, ac mentis inquietudine,
postremo morte poenas lueret. Verum has
clades ac calamitates non naturæ vitium, sed
peccati labes illi invexit (h). A lapsu siqui-
dem primi hominis omnia immutata sunt,
versaque in contrarium: sic sidera, morbi,

ele-
g. Ioan. 21. h Peccatum morbos & mu-
tem invexit.

elementa, dæmones, belux, homini minantur, illique infesta sunt. Quin & universa creatura, hominis cauſſa, ut Paulus (*i*) ait, vanitati ac corruptioni ſubjecta eſt, omnisque rerum ordo ac ſeries, mentesque Angelicæ finem laborum ſtatui exoptant. Ceterum in tanta calamitate ac miseria conſtitutis, ſolatio eſt, mentesque noſtras erigit alterius vita certiſſima ſpes, ſummaque in Chriſtum fiducia, qui collapſam hominois naturam reſtaurat, priſtinæque integritati reſtituit, ac trepidationem metumque mortis animis noſtriſ eximit (*k*). Stabiliter enim nos fulcit mortis ejus ac resurrectionis recordatio, qua hoc effecit, ut hominem non aboleri, ſed mutari in melius credamus, mortemque non eſſe interitum, ſed alterius vita vestibulum ac januam. Scimus enim, ut Paulus (*j*) ait, tamet ſi terrenum noſtrum domicilium hujus tabernaculi (*m*) deſtruendum ſit, ut diſſolvi ſolet compages atque ædium contignatio: quod ædificium habemus à Deo domicilium non manuſtum, ſed æternum in cœlis, quod in hoc iſum paravit, ut immortalitatis gloria per resurrectionem fruamur. Deus autem ſpirituſ ſuum pignoris loco, atque arribonis vice nobis imperitus eſt (*n*), ac ſpem ſummaque fiduciam rerum futurarum praefenti ſuo afflatus conſimmat: quo uno certi reddimur, quo (*o*) qui fuſcitat atq; à morte erexit Domi-num Iesum, nos quoque fuſcabit virtute ipſius,

i Rom. 8. k Christi fiducia mortis metum homini adiunxit. l i Cor. 5. m Simile ab edum conſixiu. n Galat. 4. o Coloff. 2.

C A P. XVII.

*Ebrietatis ac temulentiae incommoda. Et quæ
illi obſiſtant ac medeantur.*

INolevit consuetudo apud Germanos atque Aquiloni expositos Belgas, ut neminem propemodum sibi devinctum cupiant, fidumque amicum ac familiarem exoptent, quam qui strenuum se potatorem praebat, atque impigre (ut Plautus (*p*) ait) cloacam vino proluat. Quamobrem opera pretium me facturum sum arbitratus, si nonnulla quæ ebrietati obſiſtunt, referam: quo quisque sibi proſpicere poſſit in eo certamine, ut aut vino non ſuccumbat, aut quam minimum offendatur (*q*). Principio nemo ſe inter initia plus ſatis facilem praebat, promtumque in exhaustiendis exſiccandi- quæ poculis, ſed tergiversetur, ac civiliter recuſet, morbumque praetexat, ac valetudinem cauſſet: nonnunquam excogitandi ſunt artus ac stratagemata, quo illos deludas, qui te ſibi scopum praefixerunt quem feriant, tibiq; plus aliis infesti ſunt. Captanda interim occasio, qua aut te ut miſturiſtent iſcite subducas, aut pateram abduci cures: in eaque re te callidum eſſe decet ac cautum, magnaue dexteritate id perficere. Nam ſi deprehendi technam contingat, multo cumulatius ac cum foenore in te hoc munus refundetur. Ceterum quisque pro inſita na-

p In Curcul. q Ebrietas vitanda.

turz calliditate atque astutia, varias commis-
cisci potest rationes ac modos quibus poter-
it eluctari, ac combibones fallere. Interim
constituat sibi quisque ante oculos hujus il-
laudatz consuetudinis, errorisque inveterati
præmia, perspiciet luce clarus, quid noxæ,
quidve detrimenti, cum corpori, tum animæ
mentique inferat vini intemperantia. (r)
Primum enim Memoriam rem omnium pre-
tiosissimam, non solum labilem, fluxamque
facit: sed prorsus obruit ac labefactat, ocu-
los caliginosos efficit, ac cæcutientes: genas
pendulas, artus tremulos ac titubantes. Mul-
taque alia incommoda immodicum vini po-
tum comitantur, quorum unumquodque
frigidum est vitium. Nec enim vinum (ut
Galenus (s) testatur) semper hominem ex-
calefacit: sed ubi plus bibitur, quam vincī
posset, frigidos morbos parit. Exstinguitur
enim calor nativus, ac suffocatur non secus
quam si exiguae imbecillæque flammæ con-
fertim multum olei infundatur. Hæc præfa-
si visum est, ne quis existimaret ansam mi-
nistrare me, aut fenestram cuiquam aperire
ad nequitiam. Cum hoc potissimum sit in
votis, ut homines aut moderate bibere con-
fuescant, aut si occasio inciderit ut largius sit
bibendum (nam ut habet proverbium (t),
sacra hæc aliter non constant) ne desint ad-
minicula. quibus ebrietatem propulsare pos-
sint, inter quæ amara (v) referto, & quotquot
humores aquosos per urinam expurgant.
Hac enim ratione effici solet, ut alio quam

ad

^z Intemperantia vini memorie officit. ^s De
tem. lib. 3. ^t Proverbium convivale, v Am-
ra ebrietati obſistunt.

ad caput sumi deferantur, ac vinum venas subire prohibeatur, exsiccante etiam amarorum humiditatem. Sic amygdala amara id efficaciter præstant, quina senave ante cœnam assumenta. Persicorum quoque nuclei patem cum iis effectum obtinent, & foliorum Persici arboris expressus succus jejuno assumentus, cyathi mensura, qua facultate pollent & Absinthii Pontici dilutum, ac nux muscata. Hæc enim omnia meatus recludunt, ac per vios laxosque efficiunt, quemadmodum & olei ex olivis expressi, aut sesami semine sextans, hoc est, uaciz dux antelucano haustræ, lubricum siquidem reddit alyum, meatusque urinarios dilatat, sic ut liquor corpori non inhæreat, sed continenter defluat, modo (x) ne quis esculentis ventriculum plus satis oneret. Qui enim potationi infistere cogitur, parcus illum cibo uiri convenit: quod si panis buccellam copioso melle imbuitam devoret, non inconsulte fecerit. Mel siquidem vini vim diluit, fumosque acres ac mordaces retundit, atque hebet. His omnibus præfertur Brassica (y), Catoni ad fastidium usque nobilitat^z, quam vulgus Caulis nomine designat, quod nulla stirpium caule sit amplior. Hujus cum plures sint differentiaz, illa ad discutiendam crapulam accommodior quæ plus cæteris rubescit, si ex cauliculis dentibus expressus succus deglutiatur, aut eadem coacta inter primæ mensæ edulia manducetur, qua tamen maritima (z), quæ alpibus Zelandicis copiose innascitur, multo efficacior, tum pot-

x Cibus immodesus potoribus noxius. y Brassica ebrietati obſistit. z Soldanella.

tulaca marina qua in iis acetariis ac condimentis utimur ad appetentiam acuendam. Potus enim cibique aviditatem incitat irritaque, atque insita facultate ac viribus conficit. Quo sit ut nulli vinosi halitus vaporesque caput tentare possint, ut qui per alvum ductusque urinarios expurgentur. Sunt hujus generis pleraque alia, quæ remulcentiae adversantur, ac ne quis ebrietati succumbat, muniunt: sed omnia referre longum esset. Ceterum si quem vino obrutum esse continget, qui iis praesidiis non est instructus (nam vinum, ut Abacuc (a) ait, sapientem decipit) illi succurrendum vomitu. Quod sapiens (b) etiam consuluit: Si fueris ad ingluviem coactus, subduc te ac vomito (c): Postmodum testes, partesque genitales aqua gelida macerari debent, madidoque mantili, aut sudario involvi: foemini vero ubera, mammae in eundem modum fovenda. Confessim enim aversis vaporibus, omnis vinolentia discutitur. Interim exhibenda acida ac subacerba, pomaque succulenta ac vinosa. Cujus generis sunt Arancia malaque Citria, cerasa, persica, oxyacanthe baccæ, omphacium, corna, quæque infrigidantis reprimentesque sunt naturæ, ac nonnullam incidendi abstergendique vim obtinent. Tametsi enim cesseret, sopitaque sit ebrietas vel vomitione, vel somno; caput tamen (e) etiam postridie indolescit, ac fumis pertunditur. Quem affectum Festus Pompejus *Helicum* vocat. Quæ vox languidum sonat, semiso-

^{nun,}
a Cap. 2. b Eccles. 31. c Vomitus commoda. d Dolor capitii ex hæsterno mero. e Helicus capitii gravedo ex crapula.

num, atque hesterno vino oscitantem. Tertullianus hanc vocem pro affectione usurpat, qua proclives in somnum reddimur ex pidiaria crapulo, cum inquit: Hedera (f) vis ac natura est, caput ab heluco defensare, vi discussoria atque exsiccante, qua etiam à crapula tutos præstare creditur, fortis capiti admota, vel præsumtis acinis aliquot qui coloris crocei sunt.

C A P. XVIII.

Intemperantia potius, quam cibi nocentior.

Sunt qui statuunt, potu minus offendit homines quam cibo, si horum alter immoderatius, supraque naturæ vires ingestus sit. Quod ex Hippocratis (g) sententia stabiliter nituntur: Facilius est impleri potu, quam cibo: Qui toto cœlo errare mihi videntur. Hoc siquidem ille indicat, humidum colligendis restaurandisque viribus potissimum remedium. (h) Extenuatos enim citissime reficiunt liquida, quæ licet non similiter nutriant solidis alimentis: distributiones tamen celeritate illis longius præstant. Quamobrem verissima est, nec Hippocrati contraria Cornelii Celsi (i) sententia: Vbi ad cibum ventum est, nunquam utilis est nimia satietas, sæpe inutilis nimia abstinentia. Quod si qua intemperantia subest, duriore in potionē, quam esca. (k) Quo indicat immodica vini potionē plus detrimentum.

f Hedera vis in discussienda ebrietate. g Lib. i. Aphor. ii. h Humida & liquida citius alunt. i. Lib. i. k Celsi locus explicatus.

damique inferri corporibus, quam cibi inguvie. Potus siquidem omnes meatus confessim penetrat, atque incoctus venas subit, nervosque ac cerebrum tentat: Cibus vero in ventriculo hæret dum concoctus est, qui si oneri est, minimo negotio vomitu excutitur: quod non æque naturæ proclive ac facile est in potu, argumento quod canes, feles, glires, forices, si veneno medicatas offas aut buccellas devorasse contingit, irritata ad excretionem naturæ facultate, nulla molestia evomunt, quod in liquidis factu difficultum: quo sit ut venena (*l*) in potu exhibita magis quam in esculentis sint noxia: rapitur enim scitissime in omnes corporis partes virus, ac vitalia corruptit, destruitque maxime si ex vino propinetur. Interim cibus immodicus suffocationis periculum adfert, eoque ventriculus adeo intumescit ac distenditur, ut disrumpi videatur, præsertim iis, qui difficile ad vomitum incitantur, quocirca moderatio utrobique laudem meretur. Cæterum potionē venenata nihil nocentius, modo ne quid pinguedinis (*m*) subfit: Sic enim virus segnitus in venas dimanat aut diffunditur, nec confessim vitalia corruptit, citiusque vomitu excutitur. Ita si quando venenatis potionibus obsistendum, butyrum, oleum ac pinguia quæque exhibenda: minus enim adhærescit venenum aut affingitur corpori, nec venarum conceptacula subit vel penetrat, denique incitata vomitione evestigio excutitur, qua ratione etiam ebrietati obsistunt: alioqui ubi diutius inhæserit,

Venena liquida nocentissima. *m* *Pinguia venenatis obsistunt.*

Partes internas exulcerat ac corrosione vi-
tiat , sibique ad cor , vitæ fontem patefacit
aditum. Quocirca ab assumto veneno aut
cibo aliquo exitiali ac noxio , evitanda re-
primentia , acida , acerba , stiptica . quaque
meatus occludunt ac constipant , præ ceteris
autem somnus. Quemadmodum enim qui
peste corripiuntur , cum somnolenti sint , si
se somno & quieti dedant , citius inficiun-
tur , ac natura segnius contagioni obſlitit
(n) : ita quoque in morsibus virulentis , ac
venenatis potionibus , si somno opprimun-
tur homines , gravius affliguntur , ac tum vi-
rus promptius vitalia corripit. Quocirca vel-
licandi , quo vigiles persistant , ne malum in-
tus græſletur , atque ad partes principes defi-
tatur. (o) Quemadmodum enim hostes mi-
nimo negotio , nullaque propemodum mo-
leſtia urbes ac propugnacula diripiunt ac di-
guunt , nullo obſidente , ac civibus , ſeu ex-
cubitoribus vino ſomnoque ſepultis : illi
corpus humanum in morborum insultu , vel
assumtis ebitisque venenatis potionibus ,
ægre ſuſttere potest atque eluctari , qui
oppimatur : cum facultates ac potentiae na-
turales oppreſſo ſopitoque ſomno corpore
ſegnes ſint atque otioſæ , nec ſe ad expe-
gnandum morbum alacriter accingant. Quo
efficitur , ut dent manus , accedant ſuccum-
bantque valentiori non valetudinis modo ,
ſed vitæ etiam jactura ac detrimento.

CAP.

n Somnus noxius à veneno assumto &
peſte. o Simile ab hostili iuſſu elegans.

C A P. X I X.

*Alia vi ac ratione vinum inebriat, aliterque
homines afficit, quam Sicera, vel Zythus,
nobisque vocata Cerevisia.*

Cerebrum tametsi natura molle sit atque
odum, ex eo tamen nervi producuntur
velut ex colo, cui lanugo lignumque anne-
xum est, telæ, filamentaque: quorum con-
jugationes in omnes corporis partes distri-
buuntur. Ex hoc siquidem principio ac fon-
te nervi (p) in omnia membra derivantur,
(q) velut ex arboris caudice ac trunko ra-
morum propago ac siboles in multa germi-
na diffunduntur. Corpus autem universum
per eos sensum motumque percipit, quibus
affectis, parteque principe lassa, illis mune-
ribus privatur, aut suas facultates ac munia
languide perficit, eoque sit, ut ebrii (q) de-
lirent vacillentque ac titubent, quod cere-
brum erassis densisque vaporibus obnubile-
tur: Cum autem omnes madidi, vinoque
perfusi ridiculos, Comicosque mores expri-
mant, tum nulli magis moriones agunt, ri-
sumque obviis excitant, cum vultum atque
oculos gestusque spectamus, quam qui ex
Zytho, quæ nobis biria dicitur temulent
sunt. Illi siquidem non in omnem partem
corrunt, sed retrosum duntaxat, ac
supini. Qui vero ex vino ebrietatem contra-
xerunt, antrorsum prouunt, ac pronide-

cum-
p *Quomodo nervi à cerebro producantur.*

q *Simile à ramosa arbore. r Ebrii ridi-
culo vultu.*

250 DE OCCULT. NATVRÆ
cumbunt. Sic ut isti genas, frontem, faciem
natesque mutilent: illi scapulas & occipi-
tum, ubi in terram devolvuntur. Quod ip-
sum etiam spectare licet, ubi inter pocula
somno corripi solent. Ex cerevisia enim
uidi, capite in cervices devoluto, hiantique
ore dormiunt. Ex vino autem facie mento-
que in pectus inclinato. Ratio est quod fumi
vaporesque ex vino synciput, partesque cor-
potis anteriores occupant. Ex cerevisia oc-
ciput partesque posticas obsident: Quo fit,
ut isti obliviousint, ac somnolenti, minime
que loquaces ac clamosi.

C A P. XX.

*Trocero crassoque corpore homines aliquando
minus vitales, quam graciles, minusque ani-
mose morbis obfuscari. Exigue autem sta-
ture homunciones plerumque viu capacio-
res, quam obesi, ac serius tumulentia tentari.*

Flaccidos esse plerumque vasto obesoque
corpore homines, ac morbis minus for-
titer obsistere, quotidiana exempla com-
monstrant. (s) Oneri enim est illis corporis
moles, ac spiritus minus vividi minusque
alacres, & erecti. Quo fit, ut ingruente vel
levissimo morbo, vel quovis incommodo,
pusillanimes efficiantur, ac suspiriosi, cre-
broque ingemiscant. Ad primum siquidem
insultum animo dejiciuntur, illisque mens
labascit. Quod si terra marique pericula
adeunda sint, aut sinistri aliquid incident,
illico trepidant ac contremiscunt, metuque

s Moles corporis ingenio officit.

exalbescunt. Id evenit, quod calorem nativum languidum habeant, spiritusque exiles ac sanguinem minus fervidum, deinde quod virtus naturalis longe lateque diffusa sit, quia in exiguo corpore unita coactaque dispersa est praestantior. Quo spectat illa Hippocratis (^t) sententia: Qui natura sunt valde crassi, breviori vita fruuntur, quam qui graciles: tum altera: Statura corporis longa, neque indecora, nec illiberalis in juventute: (^v) In senecta inutilis moles est, & parvitatem deterior. Incurvescit enim senescentibus corpus; fitque grave ac gestatu pernolestum. Quanquam itaque hi membris, moleque valent: pusilli tamen insitam vim, naturaeque facultates validas obtinent, multaque in iis se proferunt cum animi tum corporis dotes atque ornamenta, magna que mentis agilitas, atque acumen ingenii, nec solum mentis alacritate ceteris praestant, vel sequunt: sed viribus ac velocitate, tum edendi, bibendique robore. Vidi aliquando natos propemodum ac pumiliones, coactaque brevitatis homunculos (sed prolixa tamen barba totoque corpore hirsuto, quod intensi caloris est argumentum) cum robustissimis potandi certamen iniisse, quibus tametsi nemo in hujusmodi factis promeretur memorabile nomen, nec habet victoria laudem, ne tantillum quidem obfuit vini vis: cum alii ita vino essent oppressi, ut obstupefacta mente neque pes, neque manus aut lingua satis suo fungeretur officio. Horum caussa non solum consistit in conceptaculorum venarum.

^t Lib. 2. Aphor. 44. C^o 45. v Proceri corporis incommoda.

252 DE OCCULT. NATVRÆ
rumque amplitudine ac capacitate, sed in
calore nativo, eoque intenso, qui omnia ce-
lerrime conficit absumitque, tum infimo
validoque cerebro, quod non facile fumos
concepit. Simile enim quiddam his evenit,
quod lateri ignito, aut (x) candēti ferro, quod
liquore subinde irrigatur, vel dñeque solo
arido ac sicculeso. Confestim enim omnem
humorem imbibit, aut in tenuem, minime
que densum vaporem evanescit, sic ut nihil
necessit sit illis lotium subinde reddere, aut
vesicam exonerare: cum calor innatus o-
mnia consumat. Quod autem in viris efficit
interna insitaque caliditas, hoc in mulieri-
bus præstat corporis raritas laxitasque ac
mollities (y). Hę siquidem, ubi vino af-
suetæ sunt, ad prodigium usque bibaces
fiunt, diuque subsistunt, antequam temer-
tientia succumbant, sed propter laxos paten-
tesque meatus identidem micturire cogun-
tur. Quo nomine non immerito infamia
notantur à viris, quibus subolescere soleant
illatum fôrdes atque ingluvies. Seniculi (z)
autem omnium minime vini copiam perfe-
runt. Cum enim arido sint corpore atque
exsucce, caloreque debili: largiore vini po-
tu offenduntur, moderato autem refocillan-
tur atque exhilarescunt. Quamobrem cum
omnibus tum maxime senibus curæ esse de-
bet, calorem nativum, quo & comprehen-
ditur humidum primogenium, caloris vita-
lis & spiritus subjectum, ac substantia à se-
mine oita, appositis alimentis, victuque

^{mo-}
^x Simile ex candenti ferro desumtum. ^y Ma-
lier cur vini copiam perferat. ^z Senes cî-
to ebrietate tentantur.

moderato ac salubri fovere. Illa siquidem sunt secundæ adversaque valetudinis præsidia, ac longioris vita seminaria.

C A P. XXI.

Qui mane jentaculum sumunt: si id moderatè fiat, in prandio liberalius edunt, minusque vino, etiam si largius bibant, offenduntur: Obiter an multus panis eesus sit salubris.

Multi sunt, qui indicta sibi inedia, ad meridiem usq; jejunii persistunt. Quod ut non improbo, ita non semper expedire censeo, aut consultum arbitror, ut quis absque cibo in prandium usque perduret, is praesertim, qui calido est æstuante ventriculo: ut Cholericus omnis, & qui vel laboris aliquid subire operique intentus esse cogitur, vel lucubrationi (*a*) studiisque insistere. Extenuantur siquidem illis spiritus vitales, corporisque vires flaccescunt, ac collabuntur. In hac autem re consuetudini inherendum, spectandumque quid atas cunusque tempus, regio, habitus corporis ac consuetudo exposcant. Juventus enim annique tempus frigidum, ac regio Aquiloni exposita copioso alimento, coque frequentius exhibito indigent, alioqui corpus dissilit ac consumitur. Senes vero, qui in atatem decrepitam devenerunt, persistunt quidem diutius jejunii, nihilque appetunt, nec ad cibi aviditatem incitantur (*b*), sed tamen alimentis subinde refici, foverique postulant,